#### RECTA Y FALSA INTENCIÓN DE CONVERSIÓN

**XVII 26. Razones para entrar en la Iglesia.**—<sup>1</sup> Hay, en realidad, quienes desean hacerse cristianos para ganar la confianza de hombres de los que esperan ventajas temporales o porque no quieren ofender a personas que temen. <sup>2</sup> Pero éstos son improbables. Y la Iglesia los tolera por un tiempo, como la era soporta la paja hasta el momento de ablenar; pero si no se corrigen y no comienzan a ser verdaderos cristianos en vistas al futuro descanso eterno, al fin serán segregados. Y no se alegren consigo mismos porque pueden estar en la era junto con el trigo de Dios, ya que no permanecerán con él en el granero, sino que están destinados al fuego que merecen.

<sup>3</sup> Hay otros con mejor esperanza, aunque no menor peligro, que temen a Dios y no se burlan del nombre de cristianos, que entran en la Iglesia de Dios con un corazón sincero, pero ya en esta vida esperan la felicidad, como si pudieran ser más

enim senties dulciores esse iustitiae fructus quam iniquitatis, et verius atque iucundius gaudere hominem de bona conscientia inter molestias (cf. 2 Cor 1,12; Hebr 13,18), quam de mala inter delicias: quia non sic venisti coniungi ecclesiae dei, ut ex ea temporalem aliquam utilitatem requiras.

#### MALA ET PROBA CONVERSIONIS RATIO

**XVII 26. In Ecclesiam irrumpendi rationes.**—<sup>1</sup> Sunt enim qui propterea volunt esse Christiani, ut aut promereantur homines a quibus temporalia commoda expectant, aut quia offendere nolunt quos timent. <sup>2</sup> Sed isti reprobii sunt: et si ad tempus eos portat ecclesia, sicut area usque ad tempus ventilationis paleam sustinet (cf. Mt 3,12); si non se correxerint et propter futuram sempiternam requiem Christiani esse coeperint, in fine separabuntur. Nec sibi blandiantur, quod in area posunt esse cum frumento dei: quia in horreo cum illo non erunt, sed igni debito destinantur.

<sup>3</sup> Sunt etiam (331) alii meliore quidem spe, sed tamen non minore periculo, qui iam deum timent et non irrident christianum nomen, nec simulato corde intrant ecclesiam dei, sed in ista vita expectant felicitatem, ut feliciores sint in rebus terrenis quam illi qui non colunt deum: ideoque

felices en las cosas de este mundo que los que no adoran a Dios. Y por esto, al ver que algunos malvados e impíos llegan a gozar de esta prosperidad mundana de modo extraordinario y llamativo, mientras que ellos carecen de ella o la han perdido, se intranquilizan como si honrasen a Dios en vano, y así fácilmente abandonan la fe.

27. *El verdadero descanso del cristiano.*—<sup>4</sup> Pero el que, por el contrario, quiere hacerse cristiano por la felicidad eterna y por el descanso sin fin, que se ha prometido a los santos después de esta vida, para no caer en el fuego eterno con el diablo, sino para entrar en el reino eterno con Cristo, éste es un verdadero cristiano: en guardia contra toda tentación, para no verse corrompido por la prosperidad o abatido por la adversidad, es modesto y sobrio en la abundancia de los bienes terrenos y fuerte y sufrido en las tribulaciones. <sup>5</sup> Además, en su progreso, llegará a un estado de ánimo que le hará amar más a Dios que temer el infierno, hasta tal punto que, aunque Dios le dijera: «Puedes gozar para siempre de los placeres carnales y pecar cuanto quieras, porque, pese a todo ello, no morirás ni irás al infierno, pero no podrás estar en mi compañía», se llenará de horror y de ningún modo pecará, y no para caer en el castigo que temía, sino para no ofender a aquel que tanto le ama: solamente en éste se encuentra la paz, que ni ojo vio, ni oído oyó, ni pasó por el corazón de hombre alguno, y que Dios tiene preparada para los que le aman.

28. *Dios, paz eterna para los que le aman.*—<sup>6</sup> De esto nos habla claramente la Escritura, y no pasa en silencio que, desde

cum viderint quosdam sceleratos et impios ista saeculi prosperitate pollere et excellere, se [152] autem vel minus habere ista vel amittere, perturbantur, tamquam sine causa deum colant, et facile a fide deficient.

27. *Christiani vera requies.*—<sup>4</sup> Qui autem propter beatitudinem sempiternam et perpetuam requiem quae post hanc vitam sanctis futura promittitur, vult fieri Christianus, ut non eat in ignem aeternum cum diabolo, sed in regnum aeternum (cf. Hebr 4,10; Apoc 14,13; Mt 25,41; Mt 25,34) intret cum Christo, vere ipse Christianus est; cautus in omni tentatione, ne prosperis rebus corrumpatur, et ne frangatur adversis, et in abundantia bonorum terrenorum modestus et temperans, et in tribulationibus fortis et patiens (Rom 12,12). <sup>5</sup> Qui etiam proficiendo perveniet ad tale animum, ut plus amet deum quam timeat gehennam: ut etiamsi dicat illi deus: Utere deliciis carnalibus sempiternis, et quantum potes pecca, nec morieris, nec in gehennam mitteris, sed mecum tantummodo non eris; exhorrescat et omnino non peccet, non iam ut in illud quod timebat, non incidat, sed ne illum quem sic amat, offendat: in quo uno est requies, quam oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quam praeparavit deus diligentibus eum (1 Cor 2,9).

28. *Deum amantibus requies aeterna.*—<sup>6</sup> De qua requie significat scriptura, et non tacet quod ab initio mundi ex quo fecit deus caelum

el comienzo del mundo, en que hizo Dios el cielo y la tierra y todo cuanto hay en ellos, trabajó durante seis días y al séptimo descansó. <sup>7</sup> El Omnipotente podía haber hecho todo eso en un solo momento. En realidad no había trabajado para descansar, cuando: *Dijo y todo fue hecho; mandó todas las cosas y fueron creadas*; sino para dar a entender que, después de las seis edades del mundo <sup>12</sup>, en la séptima, como en el séptimo día, Dios descansará entre sus santos, porque éstos descansarán en él después de todas sus obras buenas con las que le han servido, y que realiza él mismo en ellos, ya que es él quien les llama y les da órdenes, y perdona sus pecados y justifica al que antes era impío. <sup>8</sup> Y si podemos afirmar con toda razón que es él el que obra, cuando los otros obran gracias a su ayuda, del mismo modo, cuando descansan en él, se dice con toda verdad que Dios también descansa. Por lo que a él respecta, no tiene necesidad de descanso, porque no conoce la fatiga. <sup>9</sup> Dios hizo todas las cosas por medio de su Verbo, y su Verbo es el mismo Cristo, en el que descansan, en su sagrado silencio, los ángeles y todos los más puros espíritus celestiales.

<sup>10</sup> Pero el hombre, caído en el pecado, perdió la paz que tenía en la divinidad del Verbo, y la recuperó en su humanidad. Por eso, en el momento oportuno, cuando él sabía que era conveniente que eso sucediera, se hizo hombre y nació de una mujer: no podía resultar mancillado por la carne el que había de limpiar, más bien, la carne. <sup>11</sup> Los justos del Antiguo

et terram et omnia quae in eis sunt, sex diebus operatus est, et septimo die requievit (cf. Gen 1-2). <sup>7</sup> Poterat enim omnipotens et uno momento temporis omnia facere. Non autem laboraverat, ut requiesceret, quando (Ps 33,9; 148,5): *Dixit, et facta sunt: mandavit, et creata sunt*; sed ut significaret, quia post sex aetates mundi huius, septima aetate tamquam septimo die requieturus est in sanctis suis: quia ipsi in illo requiescent post omnia bona opera (Hebr 4,10; Apoc 14,13), in quibus ei servierunt, [153] quae ipse in illis operatur qui vocat et praecipit et delicta praeterita dimittit et iustificat eum qui prius erat impius. <sup>8</sup> Sicut autem cum illi ex dono eius bene operantur, recte dicitur ipse operari: sic, cum in illo requiescunt, recte dicitur ipse requiescere. Nam quod ad ipsum adinet, pausationem non quaerit, quia laborem non sentit. <sup>9</sup> Fecit autem omnia per verbum suum (Io 1,3; Col 1,16): et verbum eius ipse Christus, in quo requiescunt angeli et omnes caelestes mundissimi spiritus in sancto silentio.

<sup>10</sup> Homo autem peccato lapsus perdidit requiem, quam habebat in eius divinitate, et recipit eam in eius humanitate: ideoque oportuno tempore, quo ipse sciebat oportere fieri, homo factus et de femina natus est (Gal 4,4). A carne (332) quippe contaminari non poterat, ipse carnem potius mundaturus. <sup>11</sup> Ipsum antiqui sancti venturum in revelatione

<sup>12</sup> Véase nota complementaria n.16: *Las seis edades del mundo*, p.687.

Testamento conocieron su venida por la revelación del Espíritu, y así lo anunciaron proféticamente, y fueron salvados por creer que había de venir, como nosotros nos salvamos al creer que ya ha venido, y de esa forma amáramos al Dios que nos amó hasta el punto de enviar a su hijo único para que, revestido de la humildad de nuestra naturaleza mortal, muriera a manos de los pecadores y en favor de los pecadores. <sup>12</sup> Ya desde la Antigüedad, desde el comienzo de los tiempos, la sublimidad de este misterio no cesa de ser prefigurada y preanunciada.

#### COMIENZO DE LA HISTORIA DE LA SALVACIÓN

**XVIII 29. Relato de la creación.**—<sup>1</sup> El Dios omnipotente, bueno, justo y misericordioso, que hizo todas las cosas buenas, las grandes y las pequeñas, las excelsas y las humildes, las que se ven, como son el cielo y la tierra y el mar, y en el cielo el sol y la luna y los demás astros, y en la tierra y en el mar los árboles, las plantas y los animales de toda especie y todos los cuerpos tanto celestes como terrestres, y las que no se ven, como los espíritus que animan y vivifican todos los cuerpos, <sup>2</sup> hizo también al hombre a su imagen, de modo que así como él, por su omnipotencia, domina todo lo creado, así el hombre, por su inteligencia, con la que conoce a su mismo Creador y

spiritus cognoverunt et prophetaverunt: et sic salvi facti sunt credendo (cf. 1 Petr 1,10), quia veniet, sicut nos salvi efficitur credendo, quia venit ut diligeremus deum, qui sic nos dilexit, ut unicum filium suum mitteret (Io 3,16; cf. 1 Io 4,10), qui humilitate nostrae mortalitatis indutus et a peccatoribus et pro peccatoribus moreretur (cf. Phil 2,7-8). <sup>12</sup> Tam enim olim ab ineuntibus saeculis mysterii huius altitudo praefigurari praenuntiarique non cessat.

#### SALUTIS HISTORIAE PRINCIPIA

**XVIII 29. De creatione.**—<sup>1</sup> Quoniam deus omnipotens, et bonus et iustus et misericors, qui fecit omnia bona (cf. Gen 1), sive magna sive parva, sive summa sive infima; sive quae videntur, sicuti sunt caelum et terra et mare, et in caelo sol et luna, et cetera sidera, in [154] terra autem et mari arbores et frutices et animalia suae cuiusque naturae, et omnia corpora vel caelestia vel terrestria: sive quae non videntur, sicuti sunt spiritus quibus corpora vegetantur et vivificantur; <sup>2</sup> fecit et hominem ad imaginem suam: ut quemadmodum ipse per omnipotentiam suam praecit universae creaturae, sic homo per intelligentiam suam, qua etiam creatorem suum cognoscit et colit, praecisset omnibus terrenis animalibus

le da culto, dominara a todos los animales de la tierra. <sup>3</sup> También, como ayuda para el hombre, creó a la mujer, no con vistas al placer de la carne, ya que antes de verse invadidos por la pena de la mortalidad del pecado ni siquiera tenían cuerpos corruptibles, sino para que el varón recibiera gloria de la mujer, al marchar delante de ella hacia Dios y al servirle de ejemplo que imitar en la santidad y en la piedad, como el hombre es gloria de Dios, cuando imita su sabiduría.

**30. Narración del paraíso y su pérdida.**—<sup>4</sup> Y he aquí que Dios los colocó en un lugar de perpetua felicidad, que la Sagrada Escritura llama paraíso, y les dio una orden, y de no haberla quebrantado, habrían permanecido siempre en aquella inmortalidad feliz; pero si no la observaban, estarían sujetos al castigo de la muerte. <sup>5</sup> Y Dios sabía ya que habían de transgredir aquella orden; pero siendo el creador y autor de todo bien, prefirió crearlos, al tiempo que creaba también los animales, para colmar la tierra de bienes temporales. Por supuesto que el hombre, aun pecador, es mejor que las bestias. <sup>6</sup> Y les dio sobre todo una orden, que no habrían de respetar, para que no tuvieran excusa en el momento del castigo. El hombre, obre como obre, siempre descubrirá que Dios es muy digno de alabanza en sus obras, esto es, si obra bien, lo encuentra glorioso en la concesión de los premios, y si ha pecado aparecerá loable en la justicia del castigo, y si, confesados sus pecados, vuelve al recto camino de la vida, descubre la gloria de Dios en la misericordia del perdón.

(cf. Gen 2,18). <sup>3</sup> Fecit illi etiam adiutorium feminam: non ad carnalem concupiscentiam, quando quidem nec corruptibilia corpora tunc habebant, antequam eos mortalitas invaderet poena peccati, sed ut haberet et vir gloriam de femina, cum ei praeiret ad deum, seque illi praeberet imitandum in sanctitate atque pietate (1 Cor 11,7); sicut ipse esset gloria dei, cum eius sapientiam sequeretur.

**30. Paradisi narratio et amissio.**—<sup>4</sup> Itaque constituit eos in quodam loco perpetuae beatitudinis, quem appellat scriptura paradisum (Gen 2,8; 2,16-17); praeceptumque illis dedit, quod si non transgredierentur, in illa semper immortalitatis beatitudine permanerent: si autem transgredierentur, supplicia mortalitatis expenderent. <sup>5</sup> Praesciebat autem deus eos transgressuros: sed tamen, quia conditor est et effector omnis boni, magis eos fecit, quando fecit et bestias, ut impleret terram bonis terrenis. Et utique melior est homo etiam peccator quam bestia. <sup>6</sup> Et praeceptum quod non erant servaturi, magis dedit, ut essent inexcusabiles (cf. Rom 1,20), cum in eos vindicare coepisset. Quidquid enim homo fecerit, laudabilem in suis factis invenit deum: si recte egerit, laudabilem invenit per iustitiam praemiorum; si peccaverit, laudabilem invenit per iustitiam suppliciorum; si peccata confessus ad recte vivendum redierit, laudabilem invenit per misericordiam indulgentiarum.